Post ingenium & conditiones amoris veniant mores, digni solum diuino. Iam non eius constitutio, sed commendatio nos detinebit.

Nec

Nec solum amor, cum Dei est, suum vindicat locum: sed autoritatem & frontem glorie suæ seruat: non solum commode illi insidet, sed decenter & auguste. Majestatem & fatelitum virtutum amoris Dei vniuersaliter vindicauit Pielius, de quo ait:

Ἐγενέτη τοιούτη περιφέρεια κύκλῳ,
Τάς φάταδος ερπετοστήγων κύκλῳ.

Qui hoc torque adornatur ab amore, dicitur à Simonide in quatuor angulos componentem istum orbem,

Ἄνθη τετράγωνος ἀρετὴ τοῦ τετραγώνου.

Consentit Agathoni quatuor Principum virtutum dote adornanti amorem, quem iustissimum, fortissimum, temperatissimum, sapientissimum vocat. In primis iustus, & innocensissimus amor Dei est, totus benevolentiae apostitus, nescit, quid sit odium: alij corrupti amores possunt iracundis, furoribus, velique memor sui, in sua puritate colliguntur, amatorius semper, quem puerilis species proinde decet: pueri innocentes sunt, odio fascinant neminem: iustissimus est, sume cuique reddit, se Deo: iustissimus est, leges seruat, præcepta redamandi colit, amat amanteam, soluit debita. Eleganter Proclus Lycius dicit, sagittas amoris iustissimas: percellunt, vellicant, ut reddatur, quod debetur, amor amoris. Iustissimus est, & in alios effundit sicut iustitiam. Non se communicat, nisi quod perfectum est: non redundant, nisi plena: prius est impleri, quam effundi: perfecta, &

cum cumulo , iustitia amoris est , exundauit in alios : se innocentia seruat , alios facit : nullam , nec à Deo , nec ab homine , iuxta Agathonem , iniuriam patitur : si patitur , non est violentus , vltro patitur , sponte , libenter : nisi iniquo iniuria non est . Nulla in amorem vis praeualeat : columnæ volenti dñe , non sunt violenzæ , non iniuræ ; saniores sunt , adulaciones . Omne expiat dampnum voluntas patientis . Tam abest , vt lœdatur amor , vt contraria iuenerit . Velut aqua subterranea , lambente leuiore Sole , faciem terræ fugescit ; ab æmula qualitate vires suas fuet ; calor constrictus nube excandet ; inter ipsas aquas ignescit , erumpit acerrimus : acrior amor fit lacestus .

Cap. 53.

Hinc fortissimus quoque & invincibilis est : superari nequit , quem contraria fortificant . Vetus Antheus fuit : à terra , non ab æmulo vires reparabat : invincibilior Hercule fuisset , si quemadmodum ex contagio matris , ita ab æmuli compressione robur geminaret . Ita indeoles charitatis est , aduersis roboratur . Ad argumentum fortitudinis mortem adducamus , in cuius tempore virrus iste occupatur :

*Haud timet mortem , cupit ire in ipsis
Obuius ene.*

Cum maximam istud malum terribilissimum amor negligat , eequod minorum verebitur malorum ? Certè omnem mortis verecundiam amisit . Veteranus est miles , non tantum affuetus vulnerari , sed mori ; non tantum in alieno faro expertus

expertus est oculis mortem , sed corde in proprio interitu . Mors improvisus , &c inexpertis tremenda est , quam opinio facit horribilem : sicut mitescit meditantibus , placabitur passis . Amor ipse , aut morte est , aut experientia mortis . Fortalæ mortis nomen angustum erit , & minus vi sua . Totum corripit hominem , non dimidium dumtaxat . Itaque , qui duplicatam pericitur istam vim amoris , minus timebit simplicem , vbi segnioris tantummodo partis leuis detrimentum videt . Inde astantes prodigos vita Phædrus exhibet . Ferè istud est præcipuum amoris sacramentum , pro amico , aut cum amico mori . Prestitum amoris est mori pro amico , aut cum illo : fructus cum amico viuere .

Cæterum , temperantia amoris , *πάθειας* , à Cap. 54 . Platone dicitur ; à me , ebria & satira ; non ieiuna , sed opinia voluptatibus . Raro priuilegio amor Dei est , & voluptas , & temperantia simul : dominationem voluptatum temperantiam dices . Amor , omnium voluptatum fortissima , dominatur illis . Ait quidam amans , quem imbellis adhuc amor , id est , non Dei , occupabat :

Omnis ecce cibos , & nostri pocula Bacchus

Horreco , nec placido memini concedere somno .
Nec ab iis , quæ Olympius canit , disfudit Caliphurnius , vt bino teste admittamur .

*Lilia nigra videntur ,
Nec sapient fontes , & accessum vina bibent .*
Si ita debilis amor vehementiores cupiditates , quæ ad necessitatem , & voluptatem sunt , pre-

mit; qui robusta charitas stringet? Imbecilliores amore delicie sunt; vincenur. Itaque quatenus superat delicias minores, temperantia est; quatenus habet maiores, voluptas. At, si amor dulcis, quis dulcior amore Dei, omnia suis fatus parata habente? pulchrum, quod respicit maximum; eiusdem securitas certior necessitate; redimatio anterior, & antelucana cum ingenti munerum apparatu; praesentia amati intimior amanti, quam ipse; amplexu uterque ligatur individuo; isti sunt flores, unde amor mellificat.

Cap. 55.

Quid? Nequit non esse dulcissima voluptas, propter quam omnes continentur voluptates. Nemo sapiens, nisi Glauco aliquis, præstantius communat pro minori: amor autem sapiens est, solers, callidus, prudentissimus. Socrates amatoria arte nomen Sapientis meruit. Diotima Philosophum amorem dixit. Vindicat istum honorificum titulum charitas, re ipsa philosophans: & est amor, & est Dei, qui solus sapientia vera: ergo amans sapientiam, charitas est. Quæ altior Philosophia cognitione diuina, cui tota Dei amor meditationem inauguravit? Sophistam quoque Plato vocat amorem: est argutus, sagax, astutus, ingeniosus expugnando amato, & demerendo. Nullus magnus amor cum patuo est ingenio. Ad hanc, amor Dei spiritus veritatis nominatur. Itud quoque charitas magnificentum prudentia agnoscere impetrat, nescia erroris. Dextrum brachium fixit Plato amorem diuinum, læuum, terrenum.

Actions

Actiones sinistra manus saepius errant, suo facile peccant proposito: securiores sunt, quas dextra gubernat. Calor, & lux, gemina ornamenta Solis, sociantur: calidior radius, lucidior est. Amor, & mens, pulcherrima animi inaures, partes sunt: affectu maiori crescit cognitio maior. Extimulat affectum amor, quadam pietatis specie, ciconie instar: cognitionem, ex qua natus est, postea nutrit. Ad Philosophiam quoque amoris est, quod nemini prudentia pateat, nisi fano affectu, & cum amore virtutis. Quid tantam valetudinem faciet, nisi charitas? Adiace, Philosophia est meditatio mortis; num minor erit experientia mortis? Meminisse mortis, scire est, aut scire facit. Num mori, aut scire mori, ignarus dices? Non minus nos cogeret sapere experientiam mortem, quam recordari; potius istud illius vicarium. Substituitur contemplatio pro experientia. Sapientior itaque erit, & Philosophus amor, quia moritur semper, non quia cogitat dumtaxat mori: nec tamen putes istam mortem amoris insipientem, sine sensu: mors eius, ipsa est cogitatio: ideo amans moritur sibi; quia semper cogitat alterum. Duris adhuc feres istam sapientiam amoris ex morte sua, si ritus amatorios cum severitate sua obseruemus. Nemo sine mente sapit: haec tamen ceremonia solennior amoris traducere animum, traducere mentem. At, qui nec animum, nec mentem haber, plus quam amens est. Concedamus ista; nec tamen sine sapientia, cum tanta amentia manebit.

Amen

Amens quidem est amans, sed prudenter amens; species furoris est, sed sapientissimi. Pari priuilegio in amentia sua retinet sapientiam, atque in morte vitam: non tantum recuperat, sed germinat: ex ista amentia prudentissimus amans fit, ut in occipito quoque, sic dixerim, oculos habeat. Pro prudentia mens amata est; quemadmodum pro anima, ipse: hic curat, cauet, agitat, prouidet omnes res amantis. Quid igitur prudentius est, quam charitas? Etiam si de nihil cogiter, sive prouidentiae vicariam sapientiam Dei habet. Alios improvidos, & stultos amores orbitas oculorum infamavit.

Cap. 56.

Cæterum, ne ex pessima alterius charitatis comparatione diuinam dumtaxat commendemus, (exigua ista laus est malis communis; species boni habent ad maiora collata,) demus nullum amorem prauum, demus omnes bonos. Diuinus dumtaxat presumendum est, is gustans; licet cæteri non aerbi, licet iucundi & commodi. In comparatione bonorum etiam vincet optimum. Infulsi erunt dulcissimi, si cum illo componantur. In hoc verissime ab Agathone dictum, Epistola 8^a ad regulas non ordinarii loquitur amor. Vt enim. Vchementissimus est animo beando, felicitati, ut sic dixerim, intrudenda. Huic quadrat icon pueri fortunam amplexantis. Omnis amoris sapor, & nectar, bino aliquatur fonte, ex magnitudine amatae bonitatis, ex certitudine redmantis: nihil enim dulcius amanti præter amorem, quam scire amari. Sed & istud fluxus est